contineri debet, scilicet  $\int V(dx^2 + dX^2) + x^m(a - x^m)Q$ , ita, ut hoc posterius membrum pariter utroque casu  $x=0$  et  $x=a$  evanescat, tamen instituto calculo ad aequationem tantopere implicatam pervenitur, ut inde nullo modo relatio inter functiones P et Q erui posse videatur. Hoc ergo incommodum ut evitetur, coordinatae x et y primum ita per alias formulas erunt expressendae, ut inde arcus per formulam finitam expressus prodeat, id quod praestari poterit per methodum Diophantaeae analogam in analysi infinitorum, cuius nuper quaedam specimina in medium attuli.

### Problema 4.

22. Infinitas invenire curvas per data duo puncta transeuntis, ita ut omnium arcus inter haec duo puncta comprehensi sint inter se aequales.

### Solutio.

Positis coordinatis x et y sit arcus  $\int V(dx^2 + dy^2) = s$ ; iam ut haec tres quantitates per novam variabilem formulis a signo integrali liberis exprimat, sit  $dy = pdx$  eritque

$$y = \int p dx = px - \int x dp$$

$$s = \int dx V(1 + pp) = xV(1 + pp) - \int \frac{x p dp}{V(1 + pp)}$$

ponatur  $\int x p dp = q$

$$\text{erit } x = \frac{dq}{dp} - \frac{dr V(1 + pp)}{p dp}, \text{ vnde fit } dr V(1 + pp) = pdq \text{ et } p = \frac{dr}{V(aq^2 - dr^2)}$$

vbi r denotet functionem quamcumque ipsius q. Cum igitur, sumto elemento dq constante, sit  $dp = \frac{dq^2 dr}{(aq^2 - dr^2)^2}$  per

C 2

## 20 METHODVS INVENIENDI INFINITAS

per hanc nouam variabilem  $q$  coordinatae  $x$  et  $y$  cum arcu  $s$  ita exprimentur, vt sit

$$\begin{aligned} x &= \frac{(dq^2 - dr^2)^{\frac{1}{2}}}{dq \frac{dq}{dr}} \\ y &= \frac{dr (dq^2 - dr^2)}{dq \frac{dq}{dr}} = q^2 \\ s &= \frac{dq^2 - dr^2}{d \frac{dq}{dr}} = r. \end{aligned}$$

Sint iam  $f$  et  $g$  valores ipsius  $q$ , qui praebeant pro punctis datis abscissas, nempe  $x=0$  et  $x=a$ , ac ponatur

$$r = Q + (f - q)^m (g - q)^n Z$$

vbi  $Q$  sit functio data ipsius  $q$ ,  $Z$  vero functio quae eunque indefinita, ita vt, hac variabilitate non obstante, haec formulae quaesioni aequae satisfiat, ac si esset  $Z=0$ . Nunc manifestum est, si exponentes  $m$  et  $n$  fuerint binatio maiores, tum utroque casu  $q=f$  et  $q=g$ , non solum pro  $r$ , sed etiam pro  $\frac{dr}{dq}$  et  $\frac{d \frac{dr}{dq}}{dq}$  eosdem prodire valores, quacunque functio ipsius  $q$  pro  $Z$  substituatur. Hinc utroque casu  $x=0$  et  $x=a$ , tam applicata  $q$ , quam arcus  $s$ , eosdem quoque nanciscuntur valores, atque idcirco omnes infinitae curtiae, quae ex diuersitate functionis  $Z$  nascuntur, non solum per data duo puncta transibunt, sed etiam omnium arcus, inter haec duo puncta intercepti, inter se exunt aequales.

### Aliter.

Posunt etiam aliae formulae a signo integrali liberare pro  $x$ ,  $y$  et  $s$  inueniri, quae ad solutionem simplicioreni deducunt. Ponatur scilicet, vt ante,  $fx dp = q$ ,

ut sit  $x = \frac{dq}{dp}$ , hincque valor in altera formula integrali substituitur dabit:

$$\int \frac{xpdp}{\sqrt{(1+pp)}} = \int \frac{p dq}{\sqrt{(1+pp)}} = \frac{pq}{\sqrt{(1+pp)}} - \int \frac{q dp}{\sqrt{(1+pp)}}$$

Iam ponatur  $\sqrt{(1+pp)} = r$ , eritque  $q = \frac{dr(1+pp)}{2p}$ , vbi  $p$  significat functionem quaecumque ipsius  $p$ . Sumto ergo

$dp$  constante, erit  $dq = \frac{dr(1+pp)}{2p} + 3p dr \sqrt{(1+pp)}$

$$\text{ideoque } x = \frac{dq}{dp} = \frac{dr(1+pp)}{2p} + 3p dr \sqrt{(1+pp)}$$

Tum vero habebitur  $y = px - q = \frac{pdr(1+pp)}{2p} + \frac{(2pp-1)dr\sqrt{(1+pp)}}{2p}$

$$\text{et } s = \frac{d dx \sqrt{(1+pp)}}{dp} + \frac{xp dr(1+pp)}{dp} - \frac{p dr(1+pp)}{dp} + r$$

Ergo per hanc novam variabilem  $p$ , cuius  $r$  est functio quaecumque, coordinatae  $x, y$  cum arcu  $s$  ita enunt expressae:

$$x = \frac{dr(1+pp)}{2p} + 3p dr \sqrt{(1+pp)}$$

$$y = \frac{pdr(1+pp)}{2p} + \frac{(2p-1)dr\sqrt{(1+pp)}}{2p}$$

$$s = \frac{d dr \sqrt{(1+pp)}}{dp} + \frac{xp dr(1+pp)}{2p} + r$$

Sint iam  $f$  et  $g$  valores ipsius  $p$ , qui praebent pro datis duobus punctis abscissas  $x=0$  et  $x=a$ , ac ponatur:

$$r = P + (f-p)^m (g-p)^n Z$$

vbi  $P$  denotet functionem ipsius  $p$  datam,  $Z$  vero in-

definitam; sintque exponentes  $m$  et  $n$  binario maiores.

Cum igitur quaecumque  $Z$  sit functio casibus  $x=0$  et  $x=a$ , tam pro  $r$ , quam pro  $\frac{dr}{dp}$  et  $\frac{d dr}{dp}$  iidem prodeant

## 22 METHODVS INVENIENDI INFINITAS

valores, ac si esset  $Z = 0$  et  $r = P$ , perspicuum est etiam casibus  $p = f$  et  $p = g$  pro  $x, y$  et  $s$  eosdem propositos esse valores, scilicet pro  $x$  valores  $0$  et  $u$ . Consequenter omnes istae curvae per data duo puncta transibunt, eruntque omnium arcus, inter haec duo puncta intercepti, eiusdem longitudinis.

### Coroll. 1.

23. Si in solutione priore  $Q$ , in posteriori vero  $P$ , sit functio algebraica, atque pro  $Z$  etiam functiones algebraicae capiantur, omnes curvae inde oriundae non solum erunt algebraicae, sed etiam rectificabiles. Sin autem pro  $Z$  sumantur functiones transcendentes, ipsae curvae fient transcendentes, earumque rectificatio indefinita a quapiam quadratura pendebit.

### Coroll. 2.

24. Sin autem in solutione priori pro  $Q$ , in posteriori vero pro  $P$ , eiusmodi capiantur functiones transcendentes, ut ibi  $\frac{dP}{dq}$ , hic vero  $\frac{dP}{dp}$ , fiant functiones algebraicae, insuperque  $Z$  sit functio algebraica, tum curvae quidem erunt algebraicae, sed non rectificabiles.

### Coroll. 3.

25. Duo puncta, per quae omnes curvae inveniendae transire debent, reperiuntur ex binis valoribus  $f$  et  $g$ , si in solutione priori pro  $q$ , in posteriori vero pro

pro  $p$ , substituantur. Unde patet eandem solutionem locum habere, ubicunque duo illa puncta assignentur.

Coroll. 4.

26. Assumptis autem pro libitu his valoribus  $f$  et  $g$ , vicissim duo illa puncta omnibus curvis communia reperientur; atque, quo hoc facilius expediatur, functio  $Z$  pro nihilo habeatur, quoniam, quaecunque fuerit haec functio, eandem semper puncta reperituntur.

Coroll. 5.

27. Si loco membrorum  $(f-q)^m(g-q)^n Z$  in priori, vel  $(f-p)^m(g-p)^n Z$  in posteriori, adhibeantur huiusmodi  $(f-q)^m(g-q)^n(b-q)^r Z$  in priori, vel  $(f-p)^m(g-p)^n(b-p)^r Z$  in posteriori solutione, tunc omnes curvae in formulis inventis contentae, per tria data puncta  $A, B, C$  transibunt, atque non solum omnes arcus  $AB$ , sed etiam omnes arcus  $BC$ , ac proinde etiam  $AC$ , erunt inter se longitudine aequales, dummodo exponentes singuli  $m, n$ , et  $r$  fuerint binario maiores.

Coroll. 6.

28. Simili modo infinitae curvae inveniri poterunt quae per quatuor plurae puncta data transibunt, et quarum omnium arcus, inter binas quaeque puncta intercepti, sicuti sunt invicem aequales.

Scho-

## Scholion.

29. Formulae  $(f-q)^m (g-q)^n Z$  ita debent esse comparatae, ut utroque casu  $q=f$  et  $q=g$  non solum ipsae in nihilum abeant, sed etiam earum differentialia prima et secunda, quod utique evenit, si exponentes  $m$  et  $n$  fuerint binario maiores. Atque si  $f$  et  $g$  sint quantitates finitae, in assumptione huiusmodi formularum nulla inest difficultas. Verum si alter valor  $g$  fiat infinitus, idem remedium erit adhibendum, quod iam supra est indicatum, scilicet tum formula ita debet instrui:

$$\frac{(f-q)^m Z}{\alpha + \beta q^m + \gamma q^n} \text{ etc.}$$

ut summae potestatis in denominatore exponens maior sit quam  $m$ , hinc vero  $m$  binario maiorem esse oportet. Atque ut hoc casu conditiones problematis adimpleantur, uti  $Z$  non divisum esse debet per ullam potestatem ipsius  $f-q$ , ita etiam in numeratore ipsa  $q$  aequalem vel altiore potestate inducere non debet, quam in denominatore. Nisi, ergo  $Z$  sit quantitas constans debet esse eiusmodi fractio, in cuius numeratore variabilis  $q$  non ad altiore potestatem exurgat, quam in denominatore. Si autem eveniat, ut ambo valores  $f$  et  $g$  fiant infiniti, veluti  $f=\infty$  et  $g=\infty$ , tum manifestum est, pro illo altero membro assumi posse fractionem quancunque, in cuius denominatore variabilis  $q$  altioream habeat potestatem, quam in numeratore. Huiusmodi enim fractio, non solum evanescetposito  $q=\infty$ , sed etiam eius differentialia omnium graduum.

Proble-

Problema 5.

30. Data curva quacunq̃ intuenre infinitas alias, quae eam in datis duobus punctis interfecerit, ita ut omnium arcus, inter haec duo puncta intercepti, aequales sint arcui curvae datae inter eadem puncta contento.

Solutio.

Pro curva data respondeat abscissae  $x$  applicata  $=y$ , quae ergo functioni cuiuspiam ipsius  $x$  aequabitur. Pro curvis inueniendis vero fit applicata abscissae  $x$  respondens  $=y$  et arcus  $=s$ . Quoniam nunc ex praecedentis problematis solutione priore sequentes formulae

$$\begin{aligned}
 x &= \frac{(dq^2 - dr^2)^{\frac{1}{2}}}{dq \, dr} \\
 y &= \frac{dr(dq^2 - dr^2)}{dq \, dr} - q \\
 s &= \frac{dq^2 - dr^2}{d \, dr} - r
 \end{aligned}$$

si ponatur  $r=Q+(f-q)^m(g-q)^n Z$ , pro variis functionis  $Z$  determinationibus, infinitas praebent curvas per duo puncta transeuntes, arcusque inter haec puncta aequales continentis, quae duo puncta ex valoribus  $q=f$  et  $q=g$  definiuntur, si modo pro  $m$  et  $n$  numeri accipiantur binario maiores; tantum opus est, ut curva data in his formulis generalibus reperiat. Efficiamus ergo, ut haec formulae casu  $Z=0$ , curvam datam producant, et inuestigemus, qualis functione ipsius  $q$  pro  $Q$  ad hoc obtinendum substitui debeat, seu quia hoc casus est  $r=Q$ , quaeramus qualis functione  $r$  ipsius  $q$  esse debeat.

265 *METHODVS INVENIENDI INFINITAS*

beat. Cum igitur pro curva data sit  $v$  applicata respondens abscissae  $x$ , erit filum solutionis praecedentis evolvendo  $p = \frac{dv}{dx}$ , et  $q = \int x dp = px - v$ , ideoque  $q = \frac{x dv}{dx} - v$ , ex qua aequatione valor ipsius  $x$  per  $q$  definitur; deinde est  $r = \int \frac{p dp}{\sqrt{(1+pp)}} = x\sqrt{(1+pp)} - \int dx\sqrt{(1+pp)}$  seu  $r = \frac{x\sqrt{(dx^2+dv^2)}}{dx} - \int \sqrt{(dx^2+dv^2)}$ , vnde fit, si elementum  $x$  constans accipiat,  $dr = \frac{x dv}{dx\sqrt{(dx^2+dv^2)}}$ ; atque si hic pro  $x$  substituatur eius valor per  $q$  iam inventus, apparebit, qualis functio ipsius  $q$  fit  $r$ , quae deinceps pro  $Q$  scribi debet. Ambo autem puncta data in curva posita reperientur, ponendo  $q = f$ , et  $q = g$ , vnde vicissim ex datis punctis valores litterarum  $f$  et  $g$  elicientur. Quibus definitis si pro  $Q$  scribatur ille valor pro  $r$  inventus ac per  $q$  expressus, pro  $Z$  autem functiones quaecunque ipsius  $q$  substituuntur, infinitae prodibunt lineae curvae, per eadem duo puncta transeuntes, et inter ea pares cum curva proposita arcus interceptos habentes.

**Aliter.**

Si alteram solutionem generalem problematis superioris in subsidium vocemus, quae pro curvis quaesitis sequentes suppeditaverat formulas:

$$x = \frac{dr(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{dp^2} + \frac{pdr\sqrt{(1+pp)}}{dp}$$

$$y = \frac{pdr(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{dp^2} + \frac{(ppp-1)dr\sqrt{(1+pp)}}{dp}$$

$$s = \frac{dr(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{dp^2} + \frac{pdr(1+pp)}{dp} + r$$

proceda

ponendo  $r = P + (f-p)^m (g-p)^n Z$ , existentibus  $m$  et  $n$  numeris binario maioribus: efficiendum est, ut hae formulae casu  $Z=0$  curvam propositam exhibeant. Cum igitur hoc casu sit  $p = \frac{d^2 v}{dx^2}$  hinc valor ipsius  $x$  per  $p$  definitur. Deinde ob  $q = f x dp = p x - v$  erit:  $q = \frac{d^2 v}{dx^2} x - v$ ,

et  $r = f \frac{q dp}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}}$ : quodsi ergo in  $q$  loco  $x$  valor eius per  $p$  inuentus substituatur, habebitur pro  $r$  functio ipsius  $p$ , quae curvam propositam producit. Haec iam functio ipsius  $p$  pro  $r$  inuenta loco  $P$  scribatur, ita ut

sit  $P = f \frac{q dp}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}}$  et quaecunque functiones litterae  $Z$

tribuantur, semper eiusmodi valores habebuntur

$$\text{pro } r = P + (f-p)^m (g-p)^n Z$$

quae infinitas praebebunt curvas, datam in duobus punctis fixis interfecantes, et cum data inter haec duo puncta aequales arcus interceptos habentes. Quomodo autem si illa puncta pro lubitu dentur, inde valores debiti pro  $f$  et  $g$  sint eruendi, ante est expositum.

### Coroll. I.

31. Cum in solutione priore sit  $q = \frac{xdv}{dx} - v$ , erit  $dq = \frac{xd^2v}{dx^2}$ , hinc cum  $Q$  aequalis sit valori ipsius  $r$  inde orto, erit  $Q = f \frac{dvdq}{\sqrt{(dx^2 + dv^2)}}$ . At ob  $dv = \frac{(q+v)dx}{x}$  erit quoque  $Q = f \frac{(q+v)dq}{\sqrt{(xx + (q+v)^2)}}$ , vbi tantum opus est, ut pro  $x$  et  $v$  valores ex aequatione  $q = \frac{xdv}{dx} - v$  per  $q$

D 2

expressi

expressi substituantur; hocque modo pro  $Q$  obtinebitur debita functio ipsius  $q$  in formulis substituenda.

### COROLL. 2.

32. Pro solutione altera valor ipsius  $x$  per  $p$  quaerendum debet ex hac aequatione  $p = \frac{dv}{dx}$ ; unde simul ob aequationem inter  $v$  et  $x$  datam, elicitur valor ipsius  $v$  itidem per  $p$  expressus: Tum vero elabatur quoque  $q = px - v$  per  $p$ , ideoque etiam functio quaesita:

$$P = \int \frac{q dp}{(x + pp)^{\frac{3}{2}}} = \int \frac{(px - v) dp}{(x + pp)^{\frac{3}{2}}}$$

### COROLL. 3.

33. Si linea proposita estet recta, foret in solutione priori  $q$ , in posteriori vero  $p$  quantitas constantis, hincque etiam ibi  $Q$ , hic vero  $P$ , quantitates constantes. Quia ergo hoc casu  $x$ ,  $y$  et  $r$  per  $p$  definire non potest, manifestum est, solutionem non succedere. Hoc autem per se est perspicuum, quia linea recta esse brevis summa intra suos terminos, neque propterea inter eosdem terminos lineae curvae rectae aequales exhiberi possunt.